MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 591, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

Revogada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 29 de novembro de 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,

com fundamento nos arts. 47, 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio

de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS

da titularidade do 7º Ofício da PGR (Grupo 1: STF), prevista na Portaria PGR/MPF nº 838, de

28 de setembro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 54, de 30 de setembro de 2020.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA CAETANA

CINTRA SANTOS para exercer a titularidade do 7º Ofício da PGR (Grupo 1: STF), ficando

dispensada da titularidade do 59º Ofício da PGR (Grupo 3: STJ - Direito Público), prevista na

Portaria PGR/MPF nº 838, de 2020, e da designação para representar o Ministério Público

Federal perante a Primeira Seção (Direito Público) do Superior Tribunal de Justiça, efetivada

pela Portaria PGR/MPF nº 1132, de 28 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2,

pág. 46, de 30 de outubro de 2019.

Art. 3º Designar o Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS

para exercer, provisoriamente, as atribuições do 59º Ofício da PGR (Grupo 3: STJ - Direito

Público).

Parágrafo único. O membro designado ficará desonerado de suas atribuições

perante o 59º Ofício da PGR (Grupo 3: STJ - Direito Público), enquanto perdurar sua

designação para exercer a função de Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público

da União.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 27 set. 2021. Seção 2, p. 42.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/232859
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/210201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/210201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/210201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/210201
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/191309
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/229467